проект
РЕШЕНИЕ
Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

_______ 2023 г.                                 г. Георгиевск                                        № ___

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в их обсуждении

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Дума Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в их обсуждении.
2. Признать утратившими силу:
1) решение Думы города Георгиевска от 27 апреля 2017 года № 850-73 «Об утверждении Положения о порядке участия граждан в обсуждении проекта Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края или проектов решений о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
2) решение Думы города Георгиевска от 27 апреля 2017 года № 851-73 «Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проекту Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края или проектам решений Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
3) решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 сентября 2018 г. № 403-18 «О внесении изменений в приложение к решению Думы города Георгиевска от 27 апреля 2017 года № 851-73 «Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проекту Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края или проектам решений Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
4) решение Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 31 октября 2018 г. № 424-20 «О внесении изменения в приложение к решению Думы города Георгиевска от 27 апреля 2017 года № 851-73 «Об утверждении Положения о порядке учёта предложений по проекту Устава Георгиевского городского округа Ставропольского края или проектам решений Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского городского округа Ставропольского края»;
5) пункт 2 решения Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края от 26 июля 2023 г. № 158-16 «О проекте Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	Глава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края

	А.М.Стрельников

	А.В.Зайцев

Проект решения вносит председатель Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                               А.М.Стрельников

УТВЕРЖДЕН

решением Думы
Георгиевского муниципального округа Ставропольского края
от ______ 2023 г. № _____

ПОРЯДОК

учета предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в их обсуждении

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и устанавливает процедуру учета предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – проект устава), проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – проект решения о внесении изменений и дополнений в устав) и участия граждан в их обсуждении.
2. Предложения о внесении изменений и дополнений в проект устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав могут вноситься: Главой Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председателем Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, заместителем председателя Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, депутатами Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, постоянными комиссиями Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председателем контрольно-счетной палаты Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, органами прокуратуры, органами территориального общественного самоуправления, гражданами, обладающими активным избирательным правом и проживающими на территории Георгиевского муниципального округа Ставропольского края.
3. Предложения о внесении изменений и дополнений в проект устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав вносятся в Думу Георгиевского муниципального округа Ставропольского края (далее – Дума) в письменном виде в течение 15 календарных дней со дня опубликования проекта
устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в устав в газете «Георгиевская округа».
4. Глава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, председатель Думы, заместитель председателя Думы, депутаты Думы, постоянные комиссии Думы, председатель контрольно-счетной палаты Георгиевского муниципального округа Ставропольского края вносят предложения по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав в порядке, предусмотренном Регламентом Думы.
Предложения по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав, поступающие от граждан, должны быть ими собственноручно подписаны с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии), даты и места рождения, серии, номера и даты выдачи паспорта или иного документа, удостоверяющего личность, места жительства и согласия на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных». По желанию гражданина им может быть указан контактный телефон.
Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
5. Содержание предложений по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав должно соответствовать Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам и законам Ставропольского края.
6. Предложения о внесении изменений и дополнений в проект устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав, внесенные с нарушением сроков, предусмотренных настоящим Порядком, не принимаются к рассмотрению, за исключением случаев, когда внесенные предложения направлены исключительно на приведение проекта устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в устав в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами Ставропольского края.
7. Предложения о внесении изменений и дополнений в проект устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав регистрируются в день их поступления в Думе и передаются для рассмотрения в комиссию по подготовке проекта Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края или проектов решений Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, сформированную решением Думы (далее – комиссия).
8. По результатам рассмотрения поступивших предложений комиссия составляет заключение, содержащее рекомендации о внесении предложенных дополнений и изменений в проект устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав либо об отклонении предложений.

9. Заключение комиссии и все поступившие предложения по проекту устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав подлежат рассмотрению на публичных слушаниях.
На публичных слушаниях заслушивается доклад председателя комиссии или уполномоченного члена комиссии о результатах деятельности комиссии.
Итоги рассмотрения поступивших предложений о внесении дополнений и изменений в проект устава, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав отражаются в заключении о результатах публичных слушаний, подлежащем опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном решением Думы.

Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     А.М.Стрельников

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в их обсуждении»

Проект решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края и участия граждан в их обсуждении» (далее – проект решения) разработан в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на урегулирование правоотношений, связанных с внесением предложений по проекту Устава Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, проекту решения Думы Георгиевского муниципального округа Ставропольского края о внесении изменений и дополнений в Устав Георгиевского муниципального округа Ставропольского края, а также с участием граждан в их обсуждении.
Принятие проекта решения не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Георгиевского муниципального округа Ставропольского края на его реализацию.
Принятие проекта решения потребует признания утратившими силу решений Думы города Георгиевска, Думы Георгиевского городского округа Ставропольского края, указанных в пункте 2 проекта решения.

Председатель Думы
Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края                                                                А.М.Стрельников